yat ze summonde lauchfuUy thir wndirwritine personis in yar personis

or at yar duelling placis to compeir befoir ws or our deputis ane or ma

ye nynt day of Januar nixt till cum in Forfar at ye hed court yar til be

haldyne and at yai compeir undir ye panis at eftir followis Thir ar the

persones tilbe summonde Jhone of CuUace Wil Somer Jhone Campbell

sone and air til Wil Campbell Thome of Cullace sone and air til Jhone

of Cullace Martine of Cullace bygottine sone til Jhone of Cullace Nycol

of Crag Wil of Crag Nycol Kyd Robert Kyd Sande Kid Thome Kyd

callit Balty Kid Jhone Kyd Henry Mathisoune and Tueddail duelland

in Loichty and wpone yir said summondis ze bryng til ye court guid

witness Gewyn wndir our singnet at Brechine ye xix day of December

ye zeir of our Lord a thousand cccc and fyfty.

Depositiones testium penes archidiaconum Brechinensem et ecclesiam

de Straquhyne •

78 In Dei nomine Amen • Per hoc presens publicum instrumentum cunc-

tis pateat euidenter quod anno Domini miUesimo quadringentesimo

quinquagesimo secundum cursum et computationem ecclesie Scoticane

mensis vero martii die sexta • Indictione decima quarta pontificatus

• • • domini Nicholaii • • - pape quinti anno quarto • In nostrum

notariorum publicorum et testium subscriptorum presentia comparuit

in consistorio publico et consueto Brechinensi • Reuerendus • • • do-

minus Johannes • • • episcopus Brechinensis et pro tribunali in judicio

sedens dixit et declarauit quod quia materia sequens non tantum

ecclesiam Brechinensem sed etiam personam suam de propinquo tange-

bat Et Ideo ne partes aduerse causam conquerendi aut male suspicandi

haberent voluit et de facto substituit loco sui venerabilem virum Magis-
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trum Johannem Willelmi Magistrum in artibus et bacalaurium in decre-

tis ac officialem generalem Brechinensem • Ad incipiendum continuan-

dum et complendum omnia que agenda erant in illa die et desiderium

huius diei que agenda patent in quodam instrumento signato manibus et

signis Dauid Andree presbyteri Et Alexandri Thome etiam presby-

teri Brechinensis dioecesis notariorum publicorum de data primi diei

mensis Martii anno predicto quod instrumentum publicum ibidem fuit

perlectum dicto domino officiali presidente • Quo perlecto virtute illius

instrumenti vocatus est Magister Gilbertus Foresterii assertus archi-

diaconus Brechinensis ad comparendum videndum et audiendum certos

testes legitime citatos ad dictum diem jurari et ad deponendum in

materiis sequentibus super materia contrauersie inter dictos reuerendum

patrem et assertum archidiaconum qui ter vocatus diu et usque ad duo-

decimam horam vel eocirca expectatus per promotorem curie accusata

est eius contumacia • Et eo non comparente nec aliquo pro ipso reputa-

tus est contumax et in penam contumacie conclusum est ulterius pro-

cedere secundura formam dicti instrumenti de prima die mensis

Martii • Deinde perlecta est citatio quorumdam de Dunde viz vener-

abilium virorum Magistrorum Ricardi de Craige de Dunde Willelmi de

Cairnis de Glammyss Dauid Huyd de Luntrathyne vicariorum perpetu-

orum Magistrorum Johannis Ydill et Alexandri Greinlaw et dominorum

Thome de Holande Johannis Squyar et Johannis Willelmi capellanorum

ad coraparendum presenti die ad deponendum mediante juramento

super certis articulis subsequentibus • Quam citationem vidimus et

audiuimus de longo perlegi sigillatam sigillo rotundo dicti reuerendi

patris et sigillo domini Johannis Gy capellani executoris in testimonium

executionis ad hanc diem • Quibus comparentibus et publice juratis

exarainati sunt singillatim in sequentibus • Et prirao si capellanus

parochialis de Dunde recepit quaradara litterara doraini officialis Bre-

20
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chinensis raonitoriam pro decem libris monete Scotie quas dictus reuer-

endus pater dixit quod archidiaconus sibi debebat quam literam volens

exequi venit ad cameram dicti archidiaconi quam sibi ostendens dictus

archidiaconus eam cepit et requisitus noluit retradere • Ideo dictus

capellanus parochialis adduxit dominos Johannem Squyar et Johannem

Willehni et in presentia illorum repetiuit dictam litteram sibi retradi

quam dictus archidiaconus tradere refutauit • Et iterum in crastino

repetiuit eandem a dicto archidiacono in presentia domiui Thome de

Hoilande • Qui archidiaconus confessus est habere sed refutauit red-

dere • Qui tres testes affirmauerunt per juramentum quod viderunt et

audiuerunt dictum Magistrum Alexandrum prefatam litteram repetere

a dicto archidiacono qui archidiaconus confitens habere et refutauit

reddere • Secundam litteram dicti domini episcopi recepit dictus capel-

lanus in capitulo generali Brechinensi de manu episcopi et dum eam

voluit exequi in dominica sequenti publice in ecclesia superuenit dictus

archidiaconus Brechinensis cum archidiacono Dunkeldensi ad vioarium

et capellanum parochialem de Dunde in hospitio dicti vicarii et in suo

horto et in presentia testium subscriptorum et Magistri Johannis Ydil

notarii dictus archidiaconus Brechinensis legit exemptionem suam de

verbo in verbum et executoriale pro parte et tunc requisiuit archidiaco-

num Dunkeldensem pro executione exemptionis sue • Qui archidiaconus

Dunkeldensis tenens bullas manu sua et tanquam executor legens eas

et virtute penarum in executoriale contentarum vicario de Dunde in

persona et etiam capellano parochiali et omnibus quibuscumque indif-

ferenter exhibuit ne procederent ad executionem dictarum litterarum

prefati reuerendi patris seu quarumcumque aliarum litterarum contra

prefatum archidiaconum Brechinensem ratione cuius inhibutionis et

penarum in executoriale contentarum tunc et adhuc dimissa et impedita

est executio dictarum litterarum episcopi usque in hodiemum diem •
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Que secunda litera sigillata est sigillo rotundo dicti reuerendi patris

quod sigillum bene cognouimus • Et que litera non executa retradita

est in judicio dicto reuerendo patri et ibidem lecta publice • Cuius

tenor sic incipit Johannes Dei et apostolice sedis gratia episcopus Bre-

chinensis • Uniuersis et singulis ecclesiarum rectoribus vicariis per-

petuis capellanisque curatis et non curatis infra nostram ciuitatem et

dioecesim diuina celebrantibus • Salutem cum benedictione diuina • Et

sic finit ; ab huiusmodi denuntiatione non cessantes donec ad cessandum

super hoc a nobis recipiatis in raandatis • Et has nostras litteras per

vos ut prefertur debite et suflScienter executas earundem reddite latori •

Datum apud Brechine sub sigillo nostro rotundo quinto die mensis

Octobris anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo •

Et consecrationis nostre anno vigesimo quarto • Et quo ad istam

litteram dictus vicarius de Dunde juratus dicit quod illam litteram

vidit et de longo perlegit sed ante diem dominicam proxime tunc

sequentem superuenerunt dicti archidiaconi cum bullis exemptionis

et executoriali earundem quas legerunt sibi et aliis astantibus

cum inhibutione predicta sibi specialiter et capellano parochiali

de quibus archidiaconi ceperunt instrumentum a dicto Magistro

Johanne Ydill • Ratione cuius inhibutionis tunc dimissa est executio

illius littere • Et ex post usque in hodiemum diem ut per jura-

mentum deposuit dictus vicarius duo alii dicti vicarii Magister Jo-

hannes Ydile et Hoilande non viderunt litteram sed omnes per jura-

menta seorsum deposuerunt presentationem et lecturam dictarura

bullarum cum inhibutione coram notario et testibus audiuerunt et

viderunt in loco predicto factas dictis vicario de Dunde et c^pellano

suo parochiali • Sed quo ad dictam priraara litteram predicti vicarii tres

et Magister Johannes Ydile seorsum jurati dixerunt quod nichil sciunt

sed adiuerunt ita esse et credunt esse verum propter fidedignos capel-
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lanos ita esse asserentes • Item in judicio coram nobis et testibns sub-

scriptis publice legebatur quedam littera citatoria dicti archidiaconi

Brechinensis sub sigillo rotundo dicti reuerendi patris et executa subtus

in margine et sub sigillo Dauid Willelmi capellani parochialis Brechin-

ensis executoris eiusdem et in dorso scribitur de manu domini Jacobi

Steill notarii et clerici consistorialis de denuntiatione dicti archidiaconi

Brechinensis ex mandato dicti episcopi propter excessus in dicta littera

contentos et in judicio ante denuntiationem probatos quantum ad raptu-

ram litterarum consimilium dictis primis litteris a domino Johanne Gy

in villa de Dunde per duos testes scilicet dominum Andream Walterum

rectorem de Kuykstoun Sanctiandree dicBcesis et Dauid Chepman mer-

catorem qui jurati in judicio dixerunt se fuisse presentes in raptura

dictarum litterarum ut predicti domini Dauid Willelmi capellanus

parochialis Brechinensis et Jacobus Steill scriba curie per sua juramenta

coram nobis deposuerunt in judicio tunc • Nec prima littera detenta et

capta a dicto Magistro Alexandro per archidiaconum Brechinensem ut

dicitur nec illa consimilis ut dicitur rapta a dicto domino Johanne Gy

reportata sunt ad judicium • Qui archidiaconus predictus Brechinensis

ut dicitur tenet ambas • Quibus testibus auditis iterum judex fecit. vocari

prefatum archidiaconum Brechinensem quo non comparente quia illa dies

fuit assignata predicto archidiacono Brechinensi prefatus pater petiuit

copias tam exemptionis dicti archidiaconi quam executorialis prout alias

petiuit tempore executionis earum scilicet priraa die eiusdem mensis

Martii et quas ut asseruit nondum recepit • Obtulit etiam responsionem

suam in scriptis ad dictas buUas et ad inhibutionem sibi factam per Ab-

batem de Abirbrothoc virtute dictarum bullarum dicta prima die Martii

quam responsionem pro sua appellatione a predictis fecit legi publice in

judicio et in duplici forma offerens unam partem dicto archidiacono

Brechinensi vel cuicumque potestatem habenti • Sed dictus pater videns
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quia nemo comparuit ad recipiendam appellationem assignauit crasti-

nam diem scilicet dominicam ad recipiendam appellationem • Et in con-

tinenti posuit unam partem appellationis ad portam borealem ecclesie

Brechinensis publice intimando si prefatus archidiaconus vel aliquis

habens potestatem ab eo vellet petere dictam appellationem eam sibi

daretur sed nemo venit ad petendum • Appellationes sic incipiunt • In

Dei nomine Amen • Per hoc presens publicum instrumentum cunctis

pateat euidenter quod anno Incarnationis Dominice millesimo quadrin-

gentesimo quinquagesimo secundum cursum et computationem ecclesie

Scoticane mensis vero Martii die tertia indictione decima quarta pontifi-

catus • • • domini Nicholaii • • • pape quinti anno quarto • In mei

notarii publici et testium subscriptorum presentia personaliter constitutus

reuerendus in Cristo pater etc. • Et sic finiuit ; Presentibus ibidem ven-

erabilibus viris Magistro Johanne Lichtoun decano Roberto de Cran-

noch cantore Dauid de Crannoch cancellario Stephano Anguss thesau-

rario et Johanne Monypenny prebendario de Buttirgill dominis Michaelis

vicario de Fernwell Dauid Andree Jacobo Steill et Laurentio de Cran-

noch notariis publicis cum multis aliis testibus ad preraissa vocatis pariter

et rogatis • Deinde lecta est citatio trium de Strathauchyne scilicet

domini Angusii Johannis vicarii de Strathauchyne Mauricii Clerk clerici

parochialis eiusdem et Dauid Quhit parochiani eiusdem quam citationem

audiuimus in judicio perlectam sigillatam sigillo rotundo dicti reuerendi

patris et executam per dictum Johannem Gy presbyterum sub suo sigillo

que ambo sigilla bene cognouimus • Qui tres vocati ad presentem diem

comparuerunt et seorsum sunt auditi • Et primo prinms testis scilicet

vicarius interrogatus quot anni erant quod fuit ibidem vicarius et quo

tempore anni intrauit • Secundo si archidiaconus Brechinensis cepit

fructus illius ecclesie toto tempore suo • Tertio si sciuit quod cepit ab ante

aliquibus annis, juratus respondet quo ad primum quod duobus annis fuit
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ibidem yicarius et intrauit ad festura purificationis • super secundo arti-

culo juratus dicit quod dictus archidiaconus Brechinensis perceperat

fructus toto tempore eius tam per se quam Johannes Forster eius frater

germanus et procurator et alii diuersi nomine dicti archidiaconi receperunt

fructus ante introitum suum per diuersos annos • Secundus testis scilicet

Mauricius Clerk etatis quinquaginta annorum interrogatus quot annos

mansit in parochia de Strathauchine juratus dicit quod a triginta sex

annis • Interrogatus super secundo articulo scilicet si sciuit quod archi-

diaconus prefatus cepit fructus illius ecclesie per sex annos ultimos et

per quot annos ultra juratus dicit quod dictus archidiaconus cepit

fructus et fratres sui et alii diuersi nomine suo perceperunt fructus per

sex annos ultime elapsos et per diuersos alios annos ab ante • Interroga

tus super tertio articulo scilicet si sciuit quod dictus archidiaconus inti-

mauit suam exemptionem domino de Drum vel domino Jacobo Scot

tunc vicario inhibendo eiis vel alicui eorum sub penis in processu con-

tentis ne intromitterint ad custodiendum fructus illius ecclesie seques-

tratos per litteras episcopi • Juratus respondet quod audiuit archidia-

conum predictum inhibere ut articulatur sed litteras non vidit • Tertius

testis scilicet Dauid Quhit quadraginta annorum • Interrogatus quot

annis mansit in parochia juratus dicit quod a natiuitate sua . Interroga-

tus super duobus articulis predictis juratus dicit ut precedens testis •

Omnes tres interrogati de reparatione ecclesie tunc et in tempore pre-

terito jurati dixerunt quod nuncquam viderunt dictam ecclesiam de

Straquhyne archidiaconatui Brechinensi annexam nec tunc nec ante

nec intra nec extra bene esse aut fuisse reparatam nec sufficienter

secundum fructus ecclesie • Quibus expeditis lecta est citatio diuerso-

rum de Wester Drummis archidiaconatui Brechinensi annexam viz.

Dauid Forster dicti archidiaconi Brechinensis fratris germani Alexandri

Wricht Thome Mwdy Roberti Mwdy Thome Fute Patricii Gilzot Jo-
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hannis de Glascory Johannis Galfridi et Johannis Alexandri quam cita-

tionem vidimus sigillatam sigillo rotundo dicti reuerendi patris et sigillo

domini Willelmi capellani parochialis Brechinensis executoris eiusdem

que sigilla bene cognouimus • Et quam citationem publice legi in

judicio audiuimus et per eandem predictos vocari • Quibus vocatis et

comparentibus Et quilibet publice juratus • Dauid Forster primus

testis etatis triginta quattuor annorum interrogatus super primo articulo

scilicet a quanto tempore cognouit \y Woster Drum et inhabitantes

in eadem juratus respondet quod ab annis discretionis et dictam villam

et inhabitantes cognouit • Interrogatus super secundo articulo scilicet

si cognouit quod inhabitantes ly Woster Drum et inhabitantes in eadem

juratus respoudet quod inhabitantes ly Woster Drum et cottarii eiusdem

venerunt ad curias capitales vel alias curias episcopi Brechinensis infra

sex annos ultimate elapsos . Et si non venerunt qua de causa . Juratus

respondet quod non venerunt ad curias et ex inhibutione archidiaconi •

Interrogatus de tertio articulo scilicet cui cottarii et alii inhabitantes

soluerunt firmas infra dictum tempus vel dicto archidiacono vel cui

alteri vel cuius nomine . Juratus respondet quod soluerunt firmas suas

dicto archidiacono • Et si alteri soluerunt hoc erat nomine archidia-

coni . Interrogatus super quarto articulo scilicet si sciuit vel audiuit se-

questrationem vel sequestrationes episcopi fieri super fructibus dicti ar-

chidiaconatus quo ad dictam villam de Drummis • Juratus respondet quod

audiuit et sciuit • Interrogatus de quinto articulo scilicet si vocatus fuit ad

audiendum seipsum denuntiari excommunicatum propter fractionem dicte

sequestrationis • Et si eodem die archidiaconus fuit vocatus et ex coii-

tumacia et propter fractionem denuntiatus • Juratus respondet quod ipse

fuit vocatus dicta de causa • Et eadem de causa dictus archidiaconus

fuit vocatus et ex contumacia denuntiatus • Secundus testis Alexauder

Wricht etatis quadraginta annorum et ultra interrogatus super primo
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articulo juratus dicit quod viginti quattuor annos cognouit • Juratus su-

per secundo articulo dicit quod [non] venerunt sed qua de causa nescit •

Juratus super tertio dicit quod soluerunt archidiacono et Dauid Forster

eius nomine • De sequestrationibus nescit et de ultimo articulo nescit

Thomas Mwdj etatis triginta sex annorum interrogatus super primo

articulo et juratus dicit quod post annos discretionis cognouit et villam

et inhabitantes • Juratus super secundo dicit quod non venerunt ad

curias nec capitales nec alias ex inhibutione archidiaconi • Juratus

super tertio dicit quod soluerunt firmas archidiacono et Dauid Fratri

suo eius nomine non obstante sequestratione quam sciuit et quam vio-

lauerunt et fregerunt quia dictus Thomas fuit ordinatus custos illius

sequestrationis • Robertus Mv^dy etatis viginti octo annorum concordat

in omnibus cum Thoma Mwdy Thomas Fute etatis quadraginta annorum

interrogatus super primo articulo juratus dicit quod decem annos • In-

terrogatus super secundo articulo dicit quod non venerunt ad curias nec

capitales nec alias per dictum tempus • Interrogatus qua de causa dicit

quod archidiaconus inhibuit eiis • Interrogatus super tertio articulo

dicit juratus quod soluerunt archidiacono • Interrogatus super quarto

juratus dicit quod audiuit litteras sequestrationis domini episcopi diuer-

sis vicibus publicari super fructibus dicti archidiaconatus • Interrogatus

de quinto dicit quod nichil scit • Patricius Gilzat etatis quadraginta

annorum • Interrogatus de primo articulo juratus dicit quod cognouit

per duodecem annos • Interrogatus super secundo concordat in omnibus

cum proximo teste precedente • Interrogatus super tertio juratus dicit

quod archidiaconus percepit firmas et Dauid Frater suus eius nomine .

Interrogatus super quarto concordat cum precedente teste • Johannes

Glascory etatis quadraginta annorum interrogatus super primo articulo

juratus dicit quod per octo annos • In omnibus aliis articulis concordat

cura duobus testibus precedentibus Johannes Galfridus etatis quadra-
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ginta annorum interrogatus super prirao articulo juratus dicit quod nouit

et villam et inhabitantes ab annis discretionis • Interrogatus super se-

cundo juratus dieit quod non venerunt sed qua de causa ignorat • In-

terrogatus super tertio concordat cum precedentibus • Interrogatus

super quarto juratus dicit quod fructus fuerunt sequestrati et Thomas

Mwdy custos deputatus • De ultimo nichil scit • Johannes Alexandri

interrogatus super primo articulo juratus dicit quod per decem annos •

Interrogatus super secundo juratus dicit quod non venerunt sed qua

de causa nescit • Interrogatus super tertio juratus dicit quod soluerunt

archidiacono et eius fratri • Interrogatus super quarto juratus dicit

sequestrationes fuerunt facte et postea archidiaconus intromisit cum

fructibus • Protestatus est finaliter in judicio dictus reuerendus pater

quod virtute depositionum dictorum testium in quantum pro ipso facerent

et contra dictum archidiaconum quantum ad instrumentum concordie

inter eos procederet contra dictum archidiaconum ad probandum ipsum

venisse dixisse et fecisse contra dictum instrumentum concordie et sic

penas contentas incidisse • Et hoc solenniter protestabatur • Instrumen-

tum vero concordie sic incipit • In nomine Domini Amen • Nouerint

uniuersi hoc presens publicum instrumentum inspecturi quod anno

Domini millesimo quadringentesimo trigesimo octauo secundum compu-

tationem ecclesie Scoticane die vigesima septima mensis Januarii indic-

tione secunda pontificatus • • • domini Eugenii • • • pape quarti anno

octauo personaliter constitutus • • • dominus Johannes episcopus Bre-

chinensis • Et Magister Gilbertus Foresterii archidiaconus eiusdem

super contrauersiis et debatis uniuersis inter eosdem etc. • In dicto

instrumento versus finem scribitur in aliis vero articulis inter prefatos

dominos episcopum et archidiaconum concordatis in presenti instrumento

contentis presentibus solitis et duntaxat venerabilibus viris predictis

dominis et Magistris Dauid de Hammyltoun et Alexandro de Laweder

21
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testibus in illis requisitis specialiter et rogatis cum manibus duorura

notariorum in margine scilicet Magistri Johannis Arowss Sanctiandree

dioecesis publici autoritate imperiali notarii • Et Dauid Reid Glasgu-

ensis dioecesis publici autoritate imperiali notarii • Super quibus omnibus

et singulis prefatus reuerendus pater a nobis notariis publicis sub-

scriptis sibi fieri petiit publicum instrumentum seu publica instrumenta

unom vel plura • Acta fuerunt hec hora duodecima in meridie

aut eocirca sub anno mense die indictione pontificatu et loco su-

pradictis • Presentibus ibidem venerabilibus yiris Magistris Stephano

Anguss thezaurario Brechinensi et Johanne Monypenny canonico

Brechinensi cum multis aliis testibus ad premissa vocatis pariter et

rogatis • Et ego Alexander Thome presbyter Brechinensis dioecesis

publicus autoritate imperiali notarius • Quia omnium predictarum

litterarum citatoriarum in judicio presentationi et lecture omniumque

testium juramentis et depositionibus necnon et copiarum exemptionis et

executorialis dicti archidiaconi petitioni responsionis et appellationis

oblationi ceterisque premissis • • • presens interfui • • • signo • • •

signaui • • • volens etiam quod omni careat suspicione • Alexr. Thome •

Et ego David Andree • • • notarius • • •

Preceptum regis de obseruatione metarum inter episcopum Brechinen-

sem et portionarios de Menmur •

79 J ames be ye grace of God Kinge of Scottis To our schref of Forfar

and his deputis gretinge ffor alsmekle as it is complenzeit til us be a

reuerend fathir in Crist ye bischop of Brechine and ye chaptur of ye

samyne that Jhone of CuUace off Menmur wrangusly occupeis and

manuris certane landis and boundis pertenynge to ye saidis bischop and

cheptur of Brechine ye quhilkis war deuidit betuix yaim and ye said
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Jhone be breuis ofF perambulacioune off our chapell of befoir in gret

skayth and henderinge of ye said reuerend fathir and cheptur and

lychtleinge disobeying and contempt of our autorite and maiestie Of

ye quhilk we forlye gif sua be Our will is and we charge zow straitly

and commandis yat yir our letteris seine but delay ze in our name

compell and charge ye foirsaid Jhone of CuUace to desist and cess fra

all maner of occupatioune manuringe and intromittynge with ye said

landis and boundis deuidit betuix ye saidis bischop and cheptur and

hyme of befoir And at he obserue and keipe ye landymeris and merchis

of ye said landis as yai war deuidit betuix yaim be our said breuis sua

yat in defalt of ministratioun of zour office we heir na rychtviss com-

plaint in tyme to cum yarupone undir al pane and charge yat eftir ma

foUow Deliueringe yir our letteris be zou deulie execut agane to ye

berer Gewin undir our signet at Edinburgh ye last day of Junij and of

our Regne ye xv zheir.

# Instrumentum ubi episcopus Brechinensis protestatus est de emenda

pro erectione lapidum et repletione fossarum factarum inter terras

ecclesie Brechinensis et Balnamone et Balzordi per Johannem Cullaiss

et dominum de Balzordi protunc existentem de data anni Domini

Jm cccc. quinquagesimi primi •

80 -In Dei nomine • • • pateat euidenter quod anno Incamationis Do-

minice millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo die decima

mensis vero Maii indictione decima quarta pontificatus • • • Nicholaii

' • • pape quinti anno quinto • • • personaliter comparuerunt reuer-

endus in Cristo pater • • • Johannes • • • episcopus Brechinensis et

Walterus de Ogiluy deputatus vicecomitis de Forfar super aquam de

Cruok apud le Threphalchfurde de Cruok vel ly Alrynburne, qui depu-
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tatus • • • requisitus per dictum reuerendum patrem ut ibi compareret

ad videndum et testimonium perhibendum qualiter mete alias assignate

per certam assisam et per ipsum yicecomitis deputatum de mandato

• • • Jacobi secundi regis Scotie de duodecima et decimatertia diebus

Octobris ultime lapsis fuerunt destructe et lapides proiecti in aqua de

Cruok fossata repleta terra in diuersis locis in itinere perambulato per

dictam assisam • Et etiam ad dicti reuerendi patris requestam comparu-

erunt etiam ibidem Walterus Lindesay de Kynblathmont et Willelmus

Ouchterlowny de Kelly cum multis aliis nobilibus et notabilibus viris •

Qui deputatus vicecomitis bene percepit et clare vidit ut apparuit et

dixit magnam terram laboratam et aratam super ripam australem de

Cruok in itinere per dictam assisam perambulato et declarato pro com-

muni Brechinensi lapides etiam in fossatis positos proiectos in aqua

de Cruok et fossata quasi repleta terra et hunc terre laborem cum

aratris et pro magna parte seminate cum blado et lino cum proiec-

tione lapidum in aqua et destructione fossatorum percepit et clare vidit,

ut asseruit precipue a terra de Balzvordy super Cruok ad australem et

totaliter usque ad metam occidentalem et prope ubi Lochti intrat in

Cruok per totam terram super Cruok que dicebatur de Balnamune pro

Johanne de Culas • De cuius terre labore et proiectionislapidum in

aqua et repletionis fossatorum contra declarationem dicte assise et inhi-

bitionem dicti vicecomitis deputati protestatus est dictus • • • Epis-

copus et emendam petiuit ex parte ecclesie eius et capituli sui Bre-

chinensis • Super quibus omnibus et singulis dictus reuerendus pater a

me notario • • • petiit publicum instrumentum • • • Acta fuerunt hec

in dicto itinere per prefatam assisam prius perambulato incipiendo ab

oriente apud ly Threphalchfurd et sic versus occidentem super australem

partem de Cruok usque prope ubi intrat Lochty in Cruok ad ly Blac-

leche et Waynfurd in Cruok in oppositum ubi manet Tweddall hora
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nouena vel eocirca ante meridiem • . . Presentibus ibidem nobilibus

et notabilibus viris viz. Valtero Lyndsay de Kynblathmont, Willelmo

Ouchterlowny de Kelly, Henrico de Wardlaw filio et herede domini

de Torry, Dauid Annand de Kynquherye, Magistro Johanne Willelmi

officiali Brechinensi et Willelmo Nudry cum multis aliis testibus • •

Et ego Dauid Andree presbiter Brechinensis • • • auctoritate imperiali

notarius • • •

Carta fundationis Capellani ad altare Sante Crucis infra cathedralem

ecclesiam Brechinensem •

81 wranibus hanc cartam visuris vel audituris Johannes • • • Episcopus

Brechinensis • • • Cum pium sit et meritorium omni Cristiano quantum

possibile fuerit pro affectu diuinum seruicium debite augmentari Hinc

est quod cum nos ex nostra industria acquisiuissemus et habuissemus ac

pro presenti habemus quamdam villam templariam vulgariter nuncu-

patam le Tempilhill situatara prope Brechine et juxta Kethik Cuius ville

inabitantes voluraus et ordinaraus quod habeant teneant et pascant

animalia sua in communibus de Brechine et Kethik et in mora eiusdem

et in eisdem focalia sua competentia sumant quando indigent ac etiam

in dicta villa de Kethik certara doraura teraplariara haberaus cura tofta

et crofta continentibus duas acras terre arabilis vel eocirca Quasquidem

duas acras terre husbandi de Kethik pro tempore manentes semel quo-

libet anno tempore congruo sufficienter et debite arabunt vel facient

arari « Et hoc si opus fuerit per balliuura vel sergeandura episcopi com-

pellantur • Inhabitans etiam dictara domura habebit aniraalia sua scilicet

duas vaccas cum quattuor junioribus cum aniraalibus eiusdem ville de

Kethik • Et in estate cubent cum animalibus husbandorum et in hyeme

ubi placuerint • Quaradara preterea peciara terre etiam alias duas acras
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vel circa contmentem jacentem inter villam de Dalgaty ex parte orien-

tali ex una et terram de Litil Petiforthye ex occidentali partibus ex

altera • Omnes etiam prenominate terre jacent in parochia de Brechine

infra vicecomitatum de Forfar quas etiam omnes terras templarias cum

domibus toftis et croftis habuimus a Dauid Dempster de Ouchterless

et confirmatas per dominum Henricum de Lewingstoune militem ordinis

Sancti Johannnis Jerosolimitani ac commendatorem eiusdem in Scotia

et Magistrum de Torfechene ut patet per suas cartas nobis deinde

confectas quarum tenores sequuntur • [Vide Nos. 70 et 71.] Quas-

quidem terras cum domibus toftis' et croftis et aliis pertinentiis

libertatibus et priuilegiis supradictis in omnibus et per omnia sicut

superius in predictis cartis continetur cum consensu et assensu capituli

nostri ad hoc specialiter • • • congregati uniuimus • • • et per pre-

sentes assignamus imperpetuum unacum capella Sancte Marie Magda-

lene de Errot nostre dioecesis ad coUationem et omnimodam prouisionem

episcopi Brechinensis pleno jure spectante cum omnibus et singulis ter-

rarum firmis de le Chapeltoune redditibus prouentibus juribus et

obuentionibus eiusdem quotiens dictam capellam vacare contigerit cessu

vel decessu Magistri Andree de Ffiff possessoris eiusdem seu alias

quouismodo • • • sicut prius unita est dicta capella cum fructibus eius-

dem sub sigillo nostro et sigillo communi capituli nostri Brechinensis

capellano quicumque fuerit et cui data et coUata fuerit dicta capella

cum predictis terris et firmis dicte ville de le Chapeltoune per

episcopum Brechinensem • • • celebraturo qualibet ebdomada una die

in eadem capella de Errot • Et in omnibus aliis diebus ebdomade

cum fuerit dispositus ad celebrandum in ecclesia cathedrali Brechin-

ensi ad altare Sancte Crucis eiusdem pro anima nostra et animabus

antecessorum et successorum nostrorum domini Walteri Stewart quon-

dam domini de Brechine et Cortoquhy antecessorum et successorum
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suorum dicti etiam militis commendatoris antecessorum et successorum

suorum • Et omnium fidelium defunctorum • Et interessendum in omni-

bus missis matutinis et vesperis ac omnibus aliis horis canonicis sicut

alii vicarii chori in superpellicio et caputio foderato suis propriis ex-

pensis Sed excepta missa ebdomadaria quam celebrare non tenebitur .

Et habebit partem de distributionibus communibus sicut alii capellani

chori ac etiam in Nouo coUegio per dictum dominum de Brechine

fundato cum capellanis eiusdem in emolumentis et commoditatibus com-

munibus participabit prout in litteris fundationis dicti coUegii continetur •

Quasquidem omnes et singulas predictas terras templarias cum perti-

nentiis ac dictam terram de le Chaipeltoun volumus dictum capellanum

qui pro tempore fuerit ad suam utilitatem et commodum pro pecuniis

tantum assedare et pro tempore suo tantum absque aliquo alio onere

et seruicio • Et sine quocumque griswine pultri aueragio aut cariagio

cuicumque aut quibuscumque cum tamen omni libertate sicut carta pre-

fati Dauid Dempster et confirmatio eiusdem proportant et testantur

exceptis in prescripta carta contentis • Quasquidem cartas [terras ?] et

domos templarias cum omnibus et singulis suis pertinentiis • • • Et

unam celdram farine singulis annis de villa Esakistoun et Chapel-

toun percipiendam • • • nomine et ratione fructuum et firmarum terre

dicte capelle discreto viro domino Johanni Gy capellano et suis succes-

soribus assignauimus donec et quousque dictam capellam contingat

vacare ac ipse dominus Johannes vel sui successores in eadem canonice

institutus vel instituti et possessionem pacificam eiusdem fuerint vel

fuerit assecutus vel assecuti Quibus institutione et possessione per

dictum dominum Johannem vel suos successores habitis et obtentis

Volumus dictam celdram farine ad nos vel successores nostros reuerti

ac capellanum • • • ab eiusdem receptione farine penitus desistere

. • . dictasque terras et domos cum pertinentiis et celdram farine
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dicto domino Johanne Gy modo et forma prescriptis concessimus et

contulimus • Ac eundem per annuli nostri traditionem in eisdem

nomine capellanie dicte inuestiuimus • Preterea volumus quod quo-

tienscumque contingat dictam capellaniam de Errot vacare per cessum

vel decessum Magistri Andree de Fyff possessoris eiusdem seu alias

quouismodo quod nos et successores nostri predicto domino Johanni

Gy et suis successoribus ad redimendam dictam celdram farine de

eadem capellania prouideamus seu prouideant ipsumque dominum Jo-

hannem et suos successores in eadem instituendo et in realem et cor-

poralem possessionem inducendo • • • Quem dominum Johannem Gy

capellanum et suos successores capellanos sibi ad dictam capellaniam et

terras templarias • • • succedentes quos nos et nostri successores duxi-

mus et duxerint imperpetuum eligendos et assignandos nostrum assig-

natum et nostros assignatos et assignandos ad prefatas terras domos

toftas et croftas templarias assignauimus et per presentes facimus et

constituimus imperpetuum cum omnibus clausulis necessariis et opor-

tunis soluendo de dictis terris templariis dictus dominus Johannes Gy

et sui successores per se vel alium annuatim prefato Magistro de Tor-

fechene commendatori antedicto et suis successoribus sex solidos et

octo denarios usualis monete Scotie in festo decollationis Sancti Jo-

hannis Baptiste apud Dunde • Et faciendo iBeri unam sectam tantum ad

capitalem curiam dicti commendatoris infra vicecomitatum de Forfar

tenendam pro omni alio seruicio seculari • • • de dictis domibus toftis

et croftis • • • Inhabitantes vero le Chaipeltoune ad curias capitales

episcopi Brechinensis compareant justitiam subituri et alia facere sicut

alie terre ecclesiastice faciunt • Et que dicta secta ad capitalem

curiam dicto commendatori fiet per inhabitantes dictam villam de le

Tempilhill portitorem etiam dicto commendatori prefatos sex solidos et

octo denarios ut prescriptum est • In quorum omnium fidem et testi-
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monium sigillum nostrum auctenticum huic Carte et sigillum com-

mune capituli nostri sunt appensa apud Brechine undecimo die mensis

Junii anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo

unacum subscriptione notarii publici subscripti et in presentia testium

videlicet venerabilium virorum et Magistrorura Johannis Lichtoune

decani Dauid Crannoche cancellarii Brechinensis necnon discretorum

virorum dominorum Willelrai Henrici Syraonis de Barry et Johannis

Patricii capellanorum chori cum multis aliis • - • Et coram quo notario

et testibus predictis dicto Johanni Gy hanc caiiiam loco possessionis

dedimus et in eodem seruitio ut predictum est per annuli nostri tradi-

tionem inuestiuimus Anno die mense et loco predictis indictione decima

quarta pontificatus • • • domini Nicholaii • • • pape quinti anno quinto

super quibus omnibus et singulis dictus dominus Johannes Gy a me

notario publico subscripto petiit publicum instrumentum • • • in forma

prescripta • • • Et ego Dauid Andree presbiter Brechinensis dioecesis

publicus autoritate imperiali notarius • • •

* Donatio fori Brechinensis ad diem dominicum &c. Concerning the schip-

ing in Eske and Tey •

82 J acobus Dei gratia rex Scotorum • • • Sciatis quod nos in honorem

et laudem beatissime Trinitatis ac gloriosissime Virginis Marie et om-

nium sanctorum et pro singulari fauore zelo et dilectione quos gerimus

erga reuerendum in Cristo patrem Johannem episcopum Brechinensem

concessimus ac presentium per tenorem pro nobis heredibus nostris et

successoribus concedimus eidem Johanni Decano et Capitulo et eorum

successoribus ecclesie episcopis et canonicis Brechinensis ut perpetuis

futuris teraporibus habeant teneant et possideant omnibus diebus do-

minicis liberum forum in ciuitate Brechinensi cum cruce in dicta ciui-

22
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tate ubi episcopo magis videbitur expediens de omnibus raercantiis

et mercandiis seu mercimoniis quibuscumque scilicet lana pellibus et

corriis et quibuscumque bonis per quoscumque et a quibuscumque in dicta

ciuitate diebus dominicis emendis et vendendis • Et quod ciues dicte

ciuitatis ac quicumque alii cuiuscumque status aut conditionis sint facul-

tatem plenariam habeant vendendi omnibus diebus dominicis dicta

bona et quecumque mercimonia ad dictam ciuitatem venientia ex liber-

tate usu et exercitio et executione fori predicti • Mercimonia tamen

scilicet lanam pelles corria et consimilia mercatoribus pertinentia

ementes sint liberi ciues tenti et habiti cum trono et custumariis per

nos in dicta ciuitate elegendis • Soluendo nobis heredibus et successori-

bus nostris custumas tam maiores quam minores debitas et consue-

tas cum quibuscumque etiam mercimoniis prefatos liberos ciues habere

liberum introitum et exitum cum nauibus fercostis et batellis quibus-

cumque suis propriis et alienis in aquis de Suthesk et Tay et in portibus

de Strunnay et Pauchporte et in omnibus portibas dictarum aquarum

quotiens predictis ciuibus videbitur expediens vel opportunum • Concedi-

mus insuper dicto Johanni episcopo et suis successoribus imperpetuum

pro nobis et successoribus nostris • Iter camerarie in ciuitate Brechin-

ensi habere et curias camerarias super omnes dictos liberos ciues et

omnes prefatam ciuitatem inhabitantes quotiens et quando episcopo qui

pro tempore fuerit placuerit tenere cum predictorum amerciamentis

dioto Johanni episcopo et suis successoribus in Itineribus nostre

camerarie fieri consuetis • Et nolumus quod ciues aut quicumque

alii pro emptione seu venditione quorumcumque diebus dominicis

in dicta ciurtate per quoscumque nostros ministros aut officiarios

ad quodcumque iter Camerarie nostre arrestentur • Et in casu quo

dicti ciues arrestati seu attachiati fuerint coram quibuscumque Ju-

dicibus Camerario Vioeeomitibus prepositis aut burgorum balliuis seu
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eorum loca tenentibus aut aliis ministris quibuscumque et quacumque

de causa • Volumus quod dicte ciuitatis balliui seu balliuus plenariam

habeant pot6statem dictos ciues et eorum bona ad crucem dicte ciuitatis

replegiandiim et ad dicta itinera et curias reducendum • Concedimus

etiam pro nobis et successoribus nostris imperpetuum quod predicti

liberi ciues omnibus mercantiis mercandiis libertatibus commoditatibus

asiamentis et priuilegiis burgorum nostrorum de cetero utantur et libere

gaudeant et possideant infra ciuitatem Brechinensem adeo libere et

quiete bene et in pace sicut utuntur et possident quicunque burgenses

liberrimi regni nostri • Et prefata priuilegia et libertates dicti ciues

Brechinenses habeant et teneant de episcopo Brechinensi qui pro tem-

pore fuerit • Et ei in omnibus obediant et in eius absentia suo vicario

generali • Et quod dictus episcopus modernus et sui successores cum

concilio capituli sui possint corrigere et punire omnes inhabitantes

dictam ciuitatem pro eorum malefactis et offensis quotiens ubi et quando

sibi videbitur expediri pro bono ecclesie et ciuitatis Brechinensis • Ulte-

rius volumus quod si contingat quascumque naues fercostas vel batellas de

regno vel extra regnum applicare in aqua de Suthesk cum quibuscumque

mercimoniis seu rebus venalibus quod dicti liberi ciues emere poterint

casu quo burgenses de Montross emere noluerint • Quare mandamus

et firmiter precipimus justiciariis carilerariis vicecomitibus prepositis

burgorum et eorum balliuis ac locatenentibus omnibusque aliis quibus-

cumque quod dictum episcopum capitulum canonicos et ciues Breehiii^

enses ac eorum successores et alios quoscumque ut premittitur in

libertate usu exercitio et executione fori predicti in quibuscumque raer-

cantiis seu mercandiis emendis et vendendis ut prescriptum est in

introitu et exitu dictarum aquarum et portuum cum quibuscumque

mercantiis in itiaere etiam Camerarie ut dictum est ac in omnibus

et singulis in eorum cartis in inquisitionibus et in nostra presenti carta

contentis manuteneant et defendant • Non permittendo eos aut eorum
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aliquem aut quoscumque contra hanc nostram concessionem et volunta-

tem seu presentiura nostrarum literarum tenorem aliqualiter impediri

grauari perturbari aut vexari super nostram plenariam forisfacturam •

Et si quid eis aut eorum alicui contra premissa aut aliquod premisso-

rum iniuriatum fuerit vel factum id eis et eorum cuilibet indilate

restitui corrigi et reformari faciatis quotienscumque et quandocumque

vos vel aliquis vestrum per ipsos aut ipsorum aliquem fueritis vel fuerit

requisiti vel requisitus • Et istas literas concessiones donationem et

voluntatem volumus in omnibus et singulis prescriptis inviolabiliter

et imperpetuum observari • Non obstantibus quibuscumque literis con-

cessionibus assedationibus per nos predecessores nostros seu camerarios

aut alios quoscumque burgensibus de Montross de Forfare et de Dunde

de eorum burgis et bondis aut aliis quibuscumque hucusque concessis

aut factis vel in posterum concedendis aut faciendis imperpetuum vel

ad tempus • In cujus rei testimonium presenti carte nostre magnum

sigillum nostrum apponi precepimus • Testibus reuerendis in Cristo

patribus Willelmo et Thoma Glasguensi et Candidecase ecclesiarum

episcopis Willelmo doraino Creichtoun nostro cancellario et predilecto

consanguineo dilectis consanguineis nostris Patricio domino le Grahame

Patricio domino Glammys Magistris Johanne Arous archidiacono Glas-

guensi et Georgio de Schoriswod rectore de Cultre apud Falkland

primo die mensis Septembris Anno Domini Millesimo quadringentesimo

quinquagesimo primo et regni nostri decimoquinto •

Inquisicio facta apud Kincardine primo die mensis Aprilis anno Domini

millesimo cccc° quadragesimo octauo super secundis decimis de Mernis.

83 J acobus Dei gratia rex Scotorum • • • Sciatis nos inspexisse

quandam inquisitionem seu cognitionem ex mandato nostro per Pa-

tricium Brekelay deputatum vicecomitis de Kincardine alias factam •
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Cuius vero tenor sequitur et est talis Hec inquisitio facta fuit apud

Kincardine in le Mernyss prima die raensis Aprilis anno Domini

millesimo quadringentesimo quadragesimo octauo coram honorabili

viro Fatricio Breklay vicecomitis deputato de Kincardine per litteras

regias in hac parte per istos subscriptos et juratos viz. dominum

Andream Ogiluy de Inchemartine Dauid Falconar de Halcartoune

Alexandrum Strathauchine de Thorntoune Alexandrum Strathauchine

de Dulchewarde Georgium Barclay de Mathiris Robertum Arbuthnot

de eodem Dauid Scrymgeour de Balmakv(^in Robertum Bisset de

Kynneff Walterum Ramsay de Canterland Willelmum Malwyne de

Barras Robertum Mortimar de Balandrou Dauid Cruikschank et

Andream Stratoune • Qui jurati dicunt quod episcopus Brechinensis

modernus et sui predecessores fuerunt et sunt in possessione ab antiquis-

simis temporibus quod non est memoria in contrarium de secundis

decimis et de le teind penny de le Meirnis de omnibus et singulis

wardis releuiis maritagiis finibus eschaetis ac curiarum Camerarie Justi-

ciarie et Vicecomitis exitibus aliisque emolumentis quibuscunque de

pertinentibus ad regem infra dictum vicecomitatum • Quodque dictus

episcopus modernus et sui predecessores ita omnia pacifice percipere et

gaudere consueuerunt non obstantibus quibuscumque concessionibus com-

positionibus vendicionibus remissionibus aut dationibus per regem aut

quoscumque alios de secundis decimis de Wardis releuiis aut ceteris

aliis emolumentis supradictis • Et pro illis omnibus episcopus modernus

et sui predecessores per suos proprios officiarios in defectu solutionis

predictarura distrinxerunt et distringere consueuerunt • Necnon et pro

firrais terrarum suarura et aliarura terrarura annuis redditibus etiam per

proprios officiarios distringere fecerunt et consueuerunt • Et generaliter

pro omnibus contentis in quadara litera regia sub magno sigillo terapore

gubernationis Roberti Ducis Albanie in Latino de ultiraa die mensis
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tertio

Junij et de anno Domini millesimo quadringentesimo decirao aoptrnaQ • Et

alia sub secreto sigillo in vulgari in cera rubea albe impressa de vicesima

sexta die mensis Junij et de anno Domini millesimo quadringentesimo

decimo septimo • De quibus omnibus in illis literis contentis et de omni-

bus supradictis Episcopus modemus et sui predecessores gauisi sunt et

in pacifica possessione esse consueuerunt • Deliberauerunt preterea dicti

jurati quod nuncquam audiuerunt nec viderunt quemcumque episcopum

Brechinensem vocari in curia justiciarie pro terris de Kingorny ipsas

expremendo • Nec pro quacumque alia terra expressata infra vicecomi-

tatum de Memyss nec suam presentiam tanquam vocatus in dicta curia

justitiarie pro dictis terris adhibere nec propter quamcumque vocationem

eorum in dicta curia viderunt nec audiuerunt quodcumque amerciamen-

tum capi vel leuari a dicto reuerendo patre moderno vel eius predeces-

soribus pro eius aut eorum absentia a dictis curiis licet quandoque

vocari consueuerunt nullo tamen modo puniebantur pro eorum absentia

a dictis curiis • Quam cognitionem ac omnia alia et singula in eadem con-

tenta in omnibus suis punctis • • • ut premittitur Approbamus • . • ac • • •

confirmamus • In cuius rei testimonium presenti carte nostre confirma-

tionis magnum sigillum nostrum apponi precepimus Testibus reuerendo in

Cristo patre Willelmo episcopo Glasguensi Willelmo domino Crychtoune

nostro cancellario et consanguineo predilecto dilectisque consanguineis

nostris Patricio domino le Grahame Andrea domino le Gray Magistris

Johanne. Arouss archidiacono Glasguensi et Georgio de Schoriswod

rectore de Cultre Apud Falkland primo die mensis Septembris anno

Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimoprimo • Et regni

nostri diBcimo(Juinto •
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Procuratorium episcopi Brechinensis decani et capituli eiusdem ac

balliuorum et communitatis ciuitatis Brechinensis super perambulatione

terrrarum ecclesie Brechinensis et Menmur •

84 IM ouerint uniuersi et singuli presentes literas inspecturi • Nos Johan-

nem Episcopum Decanum et Capitulum Brechinenses ac balliuos et com-

munitatem ciuitatis Brechinensis fecisse • • • necnon • • • ordinare

venerabilem virum Magistrum Ricarduim Forbess canonicum Aberdo-

Bensem necnon honorabiles viros Johannem Smert Alexandrum Cristane

Willelmum Nudry Johannem Litster et Cutbertum Reid ciues Brechin-

enses nostros • • • procuratores • • • Et precipue in causa cuiusdam

perambulationis et eiusdem declarationis inter terras prefati reuerendi

patris capituli et ecclesie Brechinensis et terras Johannis de CuUaiss

et suorum comportionariorum dominorura de Menraur per certos nobiles

patrie • • ' per vicecomitem de Forfar • • • vocatos, facte et signan-

ter contra eos qui ausu temerario et violenter in contemptum

regie autoritatis et mandati et ecclesie Brechinensis dampnum me-

tas seu signa • • • per prefatum vicecomitem deputatum et dictos

nobiles inter predictas terras positas seu posita abstulerunt • • • ac

contra quascumque alias personas sua interesse putantes • Dantes • • •

eisdera nostris procuratoribus coniunctim et diuisim et cuilibet eorum

nostram plenariam • • • potestatem ac mandatum speciale ad compar-

endura coram supremo domino nostro rege eius consilio seu deputatis

quibuscumque pluribus vel uno pro nobis et nomine nostro ad petendum

prefatura Johannem de CuUaiss seu quoscumque alios ad obseruationem

decreti prefatarum perambulationis et declarationis compellendos fore

• • • Et ad petendura eraendam condignara de destruentibus seu aufer-

entibus signa metas seu limites prefata necnon si necesse fuerit ad
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agendum pro nobis in causa seu causis supradictis nosque defendendum

proponendum et agendum in omnibus et per omnia ut ordo juris re-

quirit dampna interesse et expensas factas et faciendas petendum et

obtinendum cum plena etiam potestate unum seu plures • • • procura-

tores semel vel pluries loco eorum substituendum qui consimilem • • •

habeant potestatem in premissis eumque vel eos reuocandum presenti

procuratorio nichilominus in suo robore duraturo • Et generaliter

omnia alia • • • faciendum • • • que in premissis aut circa ea neces-

saria seu etiam oportuna • Et que nos constituentes • • • facere poteri-

mus si presentes in premissis • • • personaliter interessemus etiam si

que sint que mandatum exigant magis speciale Ratum gratum atque fir-

mum habentes • • • quicquid per dictos procuratores nostros • • • actum

fuerit et in quantum opus fuerit judicio sisti et judicatum solvi • • •

sub ypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum spiritualium et

temporalium presentium et futurorum • In quorura omnium et singu-

lorum fidem et testimonium premissorum presentes literas sigillo rotundo

nostri episcopi Brechinensis ac sigillo communi capituli nostri unacum

sigillo communi ciuitatis nostre Brechinensis apud Brechine quarta die

mensis Septembris anno Domini millesimo quadringentesirao quinqua-

gesimo prirao fecimus roborari •

Preceptum vicecomitis de Forfar penes arrestationera bladorum semina-

torum ex parte australi aque de Cruok per David Balbirny raarura

quartarii de Brechine

86 Walter off Ogiluy off Bewforde schreff depute off Forfar to Dauid

off Balbirny raair off ye quarter off Brechine gretinge. ffor quhy yat we

haff commandraent of our souerane lord ye Kynge be his letteris

patent to conserue and keipe certane marchis rede and declarit to ye
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commone off Breohine be ane notable assiss of sindry and mony
baronyss off Anguss and yat nochtgaynstandand ye said commone is

lauborit and corae sawine yerine Quharfor we charge zow yat ze

takand with zou sufficient witness pass and arrest ye said corae sawin

in ye said commone on ye south syd off ye wattir off Cruok alsweill

schorae as onschorae fforbiddand al maner of mane on ye Kyngis behalf

and ouris yat na man analy ye said corae off ye said grwnd undir al

pane yat raa eftir foUow gewin undir our signet at Dunde ye aucht

day off September in ye zeir off God ane thousand four hundreth

fyfty and a zeir • Sequitur executio dicti precepti, I ye foirsaid Dauy
of Balbirny arrestit ye said corae sawine and onsawine on ye south

side of Cruok ye ix day of September befoir writine befoir yir wit-

ness Wil Ra myller of Cruok and yat ilk day Johne of Cullace saw

yis precept in his awne hand red it befoir Arthur Peteris sone and on ye

morae I summond hyrae to ye parliament and yan he grantit ye arrest of

ye said corne befoir yir witness Willzem Som Jhone Louson duelland

in Balrony Wil Fyndlasone and oyir sindry • Jhone off Cullace askand

ye said corne arrestit to borch syne he was summond to ye parleament •

* Facultas condendi testamenta Concessa Episcopis •

86 J acobus Dei gratia rex Scotorum Omnibus probis hominibus tocius

terre sue Clericis et laicis Salutem • Regalis excellentie dignitas cui

disponente domino presidemus exposcit Vt ad ea per que omnium ec-

clesiaram Regni nostri et maxime cathedralium per nostros progeni-

tores fundatarum et reuerendorum patrum prelatorum earandem statui

et honori salubriter consulatur soUicitis studiorum vigiliis intendamus

ac vt eorandem indempnitatibus quantura coramode possumus occurra-

mus • Cum itaque relatione multorura et inforraatione fidedignorum

23

178 REGISTRUM EPISCOPATUS BRECHINENSIS.

sufficientibus concepimus quod nonnuUi tam nostri quam quorundam

predecessorum nostrorum officiarii pretextu cujusdam consuetudinis

longeui temporis obseruatione ut asseritur roborate omnia res et bona

mobilia que Episcopi regni nostri pro tempore existentes tempore

sui obitus optinebant seu possidebant Episcopis decedentibus de

facto occupantes et vsurpantes sibimetipsis et nostris camere nostre

vsibus conuertenda rationibus in contrarium propositis non admissis

receperunt applicarunt et conuerterunt vnde nos clarissime memorie

Dauid et Roberti predecessorum nostrorum regum Scocie qui dictam

consuetudinem tanquam abusiuam et detestabilem reputantes eam

aboleri decreuerunt illam penitus reuocauerunt sustulerunt annullarunt

ac mandarunt de cetero nuUatenus obseruari exempla sequi cupientes

abolfemus reuocamus cassamus ac penitus annuUamus et eam pro

nostris et omnium successorum nostrorum regum Scotie temporibus

precipimus et mandamus nuUatenus obseruari sed tanquam reuocatam

abolitam cassatam et penitus annuUatam perpetuo reputari • Et vt

hec nostre voluntatis ordinatio et mandatum firmum robur optineant et

plenum firmitatis consequantur effectum ac vt dampna et pericula ani-

marum que ex dicta asserta consuetudine et censure ecclesiastice que

ex inhibitionibus apostolicis ipso facto in contrarium facientes late

euenire poterunt euitentur • Nos attendentes serenitati regie incumbere

omnes regni sui ecclesias et ecclesiasticas personas in possessionibus

libertatibus juribus et priuilegiis antiquitus obtentis indempnes illibatas

et illesas preseruare ac presertim ecclesias Cathedrales et ipsarum

episcopos singularius regalis potentie brachio protegere • Et in obti-

tinendis specialius promouere ob reuerentiam laudem et honorem Dei

omnipotentis beate Virginis Marie et omnium sanctorum et ob sinceram

deuotionem et mentem puram quam nostri progenitores reges Scotie in

dictarum regni nostri ecclesiarum Cathedralium fundatione habuisse
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dmoscuntur et nos liabere dinoscimur ac indefesso proposito habere velle

ipsarum ecclesiarum commoda desiderantes • Necnon ob salutem anime
nostre et Marie regine Scotie consortis nostre et animarum antecessorum
et successorum nostrorum regum Scotie et omnium fidelium defunctorum
ad futuram rei memoriam • Necnon ex deliberatione et decreto trium

statuum regni nostri in presenti parliamento congregatorum con-

cedimus, ac pro nobis et successoribus nostris perpetuo presentis cir-

ographi tenore confirmamus vt omnes et singuli ecclesiarum Cathedra-

lium regni nostri episcopi nunc existentes et futuri planam et liberam

perpetuis futuris temporibus habeant testamentorum suorum factionem

Necnon de omnibus et singulis rebus clinodiis jocalibus ciphis tassiis

Ttensilibus cocliaribus vasis aureis argenteis et deauratis, bladis messibus

pecoribus equis bobus vaccis ceterisque animalibus et aliis bonis mobili-

bus quibuscunque nunc obtentis seu postea per eos uel eorum aliquos

obtinendis disponendum plenam et liberam habeant potestatem • In-

super tenore presentium concedimus et ex deliberatione dictorum trium

regni nostri statuum pro nobis et successoribus nostris confirmamus vt

prefatis dominis ecclesiarum regni nostri cathedralium episcopis etiam

presentibus et futuris decedentibus omnes et singuli fructus prouentus

redditus et obuentiones ecclesiarum et beneficiorum quorumcumque ad

episcoporum mensas spectantium et omnia emolumenta qualitercumque

ad spiritualitatem pertinentia durantibus ipsarum ecclesiarum vacatio-

num temporibus per vicarios generales earundem pro tunc existentes

leuentur recipiantur coUigantur et disponantur Volumus nichilominus et

ob Dei omnipotentis complacentiam ordinamus quod dicti ecclesiarum

cathedralium vicarii generales de omnibus et singulis ecclesiarum et bene-

ficiorum prescriptorum redditibus fructubus procurationibus et omnibus

aliis emolumentis ad dictarum ecclesiarum cathedralium spiritualitatem

spectantibus per eos recipiendis dictorum episcoporum decedentium
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futuris successoribus immediatis compota reddant et ex illis rationem et

solutionem reddere teneantur • Nos autem ex predictarum ecclesiarum

cathedralium vacationibus terrarum ecclesiasticarum firmas siue in

victualibus uel pecuniarum summis consistant necnon earundem

terrarum exitus curiarum et temporalis jurisdictionis earundem emolu-

menta nostris et successorum nostrorum vsibus applicanda pro ipsarum

terrarum ecclesiasticarum huiusmodi et jurisdictionis earundem guber-

natione et custodia una cum jure presentandi ad ecclesias et ecclesiastica

beneficia quecunque ad dictorum episcoporum collationes pleno jure

spectantes et spectantia nobis et successoribus nostris regibus Scotie

durantibus predictarum ecclesiarum Cathedralium vacationum temporibus

tantummodo reseruamus per hanc tamen reseruationem nolumus quod

husbandi coloni seu agricole terrarum ecclesiasticarum Cathedralium

predictarum inhabitatores et firmarii expellantur vel remoueantur quo-

quo modo sed quod in terris eis assedatis et possessis per eosdem

singulis predictarum vacationum temporibus remaneant inexpulsi • Et

vt hec omnia et singula per nos superius concessa et expressata per-

petuis futuris temporibus firmiter et irreuocabiliter obseruentur, protes-

tamur aperte et expresse concedimus quod non possumus vti aliquo juris

auxilio nobis aut predecessoribus nostris in premissis seu premissorum

aliquo competenti ymmo renuntiailfros expresse omnibus et singulis juris

et facti remediis et auxiliis que contra has concessiones nostras in hoc

cirographo expressatas seu contra earundem aliquam possunt dici obici

vel proponi • In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium

premissorum magnum sigillum nostrum presenti scripto appendi precepi-

mus • Apud Edinburgh die veneris vicesimo quarto Septembris anno

Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo et regni

nostri decimo quinto testibus reuerendis in Christo patribus Jacobo

Sancti Andree Willelmo Glascuensi Johanne Dunkeldensi Johanne
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Morauiensi Roberto Dunblanensi Johanne Brechinensi Thoraa Ros-

sensi et Georgio Lismorensi Episcopis Willelmo domino Crechtoun

nostro cancellario et consanguineo predilecto Carissimo consanguineo

nostro Willehno Comite de Douglas et Avendale Domino Galowidie